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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα, 13/6/2014   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1754  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210-9563608 
ΦΑΞ                 : 210-9531321   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 14/4/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή προσφυγή της ......... 

του ........., ΑΦΜ ........., κατοίκου ………, οδός ……… κατά της υπ’ αριθμ. ........./2013 αρνητικής 

απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας επί του αιτήματος για μείωση του συντελεστή 

ή απαλλαγή από το Έκτακτο Ειδικό Τέλος Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων Επιφανειών για τα έτη 

2011 και 2012 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ΄ αριθ. ........./2013 Απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας επί του 

αιτήματος για μείωση του συντελεστή ή απαλλαγή από το Έκτακτο Ειδικό Τέλος 

Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων Επιφανειών για τα έτη 2011 και 2012 της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από ………. εισήγηση του …….. τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 14/4/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς προσφυγής της 

......... του ........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 
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των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τα σημειώματα Έκτακτου Ειδικού Τέλους Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων Επιφανειών 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας για τα έτη 2011 και 2012 επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα 

φόρος ποσού 1.323€ και 1.260€, αντίστοιχα. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει διαγραφή/ 

επανεκκαθάριση με μειωμένο συντελεστή του ΕΕΤΗΔΕ προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: δεν 

έχει τη δυνατότητα να πληρώσει τους συγκεκριμένους φόρους, λόγω της οικονομικής της 

κατάστασης. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν.4021/2011 όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με τον Ν.4047/2012 : «1. Επιβάλλεται ειδικό τέλος υπέρ του Δημοσίου στις 

ηλεκτροδοτούμενες για οικιστική ή εμπορική χρήση δομημένες επιφάνειες … 2. Για τον υπολογισμό 

του λαμβάνεται υπόψη το εμβαδό της δομημένης επιφάνειας, το ύψος της τιμής ζώνης και η 

παλαιότητα του ακινήτου, συντελεστής προσαύξησης αντιστρόφως ανάλογος προς την παλαιότητα 

του ακινήτου και συντελεστής ειδικού τέλους που αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης του ακινήτου … 3. 

Το ποσό του τέλους προκύπτει  από τον πολλαπλασιασμό των τ.μ των ηλεκτροδοτούμενων 

δομημένων επιφανειών, επί  τον συντελεστή του ειδικού τέλους που αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης 

του ακινήτου και επί τον συντελεστή προσαύξησης που αντιστοιχεί στην παλαιότητα του ακινήτου 

… 6. Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω το ειδικό τέλος του παρόντος άρθρου ισούται με 0,5 ευρώ ανά 

τ.μ. ανεξάρτητα από την τιμή ζώνης και την παλαιότητα του ακινήτου για ένα ακίνητο που 

ιδιοκατοικείται και ανήκει κατά πλήρη κυριότητα ή επικαρπία σε: α) πολύτεκνο, κατά την έννοια 

των παρ.1 έως 3 του άρθρου πρώτου του Ν. 1910/1944, εφόσον, κατά το προηγούμενο έτος του 

έτους επιβολής του τέλους , τα τέκνα του τον βαρύνουν φορολογικά και το οικογενειακό εισόδημα 

δεν υπερβαίνει τις 30.000 ευρώ, β) σε πρόσωπο που το ίδιο ή πρόσωπο που τον βαρύνει 

φορολογικά σύμφωνα με το άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε παρουσιάζει αναπηρία σε ποσοστό από 

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω και προκειμένου για πρόσωπα που πάσχουν από εγκεφαλική 

παράλυση, νοητική αναπηρία, αυτισμό ή σύνδρομο DOWN ποσοστό από  εξήντα επτά τοις εκατό 

(67%) και άνω … Τα ανωτέρω ισχύουν υπό τον όρο ότι πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις του 

μειωμένου τέλους και ότι η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας και των δύο συζύγων δεν 

υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ, τα οποία προσαυξάνονται κατά δέκα 

χιλιάδες (10.000) ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο … Ομοίως δεν οφείλεται το ειδικό τέλος 

του παρόντος άρθρου για ιδιοκατοικούμενο ακίνητο που ανήκει σε μακροχρόνια άνεργο, 

εγγεγραμμένο στα μητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.Δ με την προϋπόθεση ότι το οικογενειακό εισόδημά 

του κατά το προηγούμενο έτος δεν υπερβαίνει το ποσό των 12.000 ευρώ το οποίο 
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προσαυξάνεται κατά 4.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο και η αξία της ακίνητης 

περιουσίας του με βάση τα στοιχεία ακινήτων του έτους 2008 δεν υπερβαίνει τις 

150.000 ευρώ η οποία προσαυξάνεται κατά 10.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο. Επίσης 

το ιδιοκατοικούμενο ακίνητο να βρίσκεται σε ζώνη με τιμή κάτω των 3.000 ευρώ … 11. … Ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ, η οποία είναι αρμόδια για την φορολογία του εισοδήματος εξετάζει αν: α) 

συντρέχουν ειδικοί λόγοι υγείας του χρήστη του ακινήτου για το οποίο επιβλήθηκε το ειδικό τέλος 

ή προσώπου που συνοικεί με αυτόν και τον βαρύνει φορολογικά, κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 

του Κ.Φ.Ε και αποδεικνύεται ότι η διακοπή του ρεύματος θα θέσει σε  σοβαρό κίνδυνο τη 

ζωή ή την υγεία τους, ή β) ο κύριος του ακινήτου για το οποίο επιβλήθηκε το τέλος είναι και 

χρήστης του και διαβιεί υπό μειονεκτικές κοινωνικά συνθήκες όπως η απουσία 

εισοδήματος και λοιπών περιουσιακών στοιχείων, πλην του ακινήτου για το οποίο 

ζητείται η εξαίρεση και κρίνεται ότι η καταβολή του τέλους στις προθεσμίες που προβλέπονται 

από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου και από την κανονιστική απόφαση που προβλέπεται στην 

παράγραφο 13, θα θέσει, ενόψει των συνθηκών υπό τις οποίες διαβιεί, σε προφανή άμεσο κίνδυνο 

τη στοιχειώδη διαβίωση του ίδιου ή προσώπου που συνοικεί με αυτόν και τον βαρύνει φορολογικά 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε». 

Επειδή δε συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή για τον 

υπολογισμό του φόρου, ούτε και για την απαλλαγή από αυτόν, όπως αναφέρονται στο άρθρο 53 

παράγραφο 6 Ν.4021/2011. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 14/4/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς 

προσφυγής της ......... του ......... με ΑΦΜ ......... κατά της υπ’ αριθ. ........./2013 αρνητικής 

απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας στο αίτημα της προσφεύγουσας για εφαρμογή 

μειωμένου συντελεστή ή απαλλαγή από το Έκτακτο Ειδικό Τέλος Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων 

Επιφανειών για τα έτη 2011 και 2012. 

 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Έτος 2011: 1.323€, όπως βεβαιώθηκε για τον αριθμό παροχής ……… και είναι καταβλητέο εντός 

των προθεσμιών που αναγράφονται επί του Εκκαθαριστικού. 

Έτος 2012: 1.260€, όπως βεβαιώθηκε για τον ίδιο αριθμό παροχής και αριθμό πρωτοκόλλου 

……… και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επί του Εκκαθαριστικού. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
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Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Διοικητικής Υποστήριξης ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 


